EDITAL DO PPGEECA Nº 077/2023 - UEPA

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO para ingresso no Mestrado Profissional em
Educação e Ensino de Ciências na Amazônia - PPGEECA, torna público o resultado da
homologação de inscrições referente ao Edital Nº 077/2023-UEPA.

O(s) recurso(s) deverá(ão) ser enviado(s) para o e-mail ppgeeca.uepa@gmail.com, juntamente
com as respectivas razões do recurso, de 0h do dia 11.11.2023 às 23h59 do dia 13.11.2023.
Seguir as orientações do item 9 do edital 077/2023- UEPA.

Observação 1: Conforme item 9.5 do Edital 77/2023- UEPA, exclusivamente na Etapa de
Homologação das inscrições é possível receber o acréscimo de novos documentos, o qual deve
ser enviado junto com a justificativa em fase de recurso.

Observação 2: Nosso sistema de inscrição apresentou DUAS INCONSISTÊNCIAS em algumas
inscrições

INCONSISTÊNCIA 1: Não foi possível visualizar os documentos comprobatórios do item 5.1.5
do edital, por isso não houve homologação.

INCONSISTÊNCIA 2:  Não processamento do pagamento, assim, não liberando as inscrições
via sistema, por isso não houve homologação.

Neste caso, em grau de recurso conforme prevê o edital, envie todos os documentos de sua
inscrição, incluindo o boleto e comprovante de pagamento, para análise do setor técnico da
UEPA e da Comissão de Seleção do Edital. 077/2023- UEPA.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Linha de

Pesquisa

Formação de Professores de Ciências e Processo de Ensino e

Aprendizagem em Diversos Contextos Amazônicos

Nome do Candidato Situação Justificativa

ANA PAULA LAMEIRA DA SILVA Homologado -

ADRIANE JAMILY FERREIRA HORA Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

ALAINE DO NASCIMENTO FERREIRA Não homologado

Não anexou os documentos

comprobatórios de

condição, conforme itens

5.1.5 (item I, c.1).

ALDEMBERG MEIRELES SOARES DA

SILVA
Homologado -

ALESSANDRA PATRICIA DE LIMA Homologado -

ALICE QUADROS DELGADO Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

ANTONIA JAMILLE SANTOS BIZERRA Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

AURIANE CARMO DE PAULO Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

CARLA LORENA PINTO LADISLAU Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

CATIANE DA CRUZ COUTINHO Homologado -

CILEDA PESSOA DA SILVA PAZ Homologado -

CLARA MIRANDA DOS SANTOS Não homologado

Não anexou os documentos

comprobatórios de

condição, conforme itens

5.1.5 (item I, c.1 ou C.2).

CLEBSON DOS PRAZERES CRUZ Homologado -

DANIEL JOHNYS DA SILVA LEAL Não homologado
Não atendeu o item 3.1 (c)

não comprovou o requisito.

DANIEL PEREIRA LINS RIBEIRO Homologado -

DAYANE MORAES CASTILHO Não homologado
Não atendeu o item 3.1 (c)

não comprovou o requisito.

DIANA GONCALVES DOS SANTOS DA

COSTA
Homologado -

ELIANA MONTEIRO DA SILVA Não homologado
Não atende o estabelecido

no item 4.2 do edital.

ELIANA TENORIO SAMPAIO Não homologado

Não anexou os documentos

comprobatórios de

condição, conforme itens

5.1.5 (item I, b e c.1 ou c.2).

ERIKA DO SOCORRO SOARES RIBEIRO Homologado -

EVA MARIA FONSECA GONCALVES Homologado -

FABRICIO REIS AMADOR Não homologado
Não é público-alvo descrito

no item 3. 1. a do edital.

GEUSIVAN JOSE DA SILVA MOURA Homologado -

GIOVANE DOS SANTOS DUTRA Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

GLEICIANE DA COSTA MOURA Homologado -

GLEYCE LOPES GONCALVES Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

JACIRA DA SILVA E SILVA Homologado -

JESSICA BATISTA DE ASSUNCAO Homologado -

JESSICA LANNA OLIVEIRA FONSECA Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

JESSICA SILVA DA SILVA Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

JOAO MATEUS CARVALHO CARNEIRO Homologado -

JOAO VICTOR SILVA MASCARENHAS Homologado -

JOSE IEGO DA SILVA CONCEICAO Homologado -

KARINE FIGUEIRA ALFAIA Homologado -

KESSIA LARISSA DE SOUSA SANTOS Não homologado

Não anexou documentação

prevista no edital (5.1.5 - 1b)

- diploma de graduação.

LIDIA BARBOSA DOS SANTOS Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

LINDALVA PRESTES PIMENTEL Não homologado

Não apresentou

documentação prevista no

edital (5.1.5 - 1c) documento

comprobatório da condição

descrita no item 3.1.

LINEIA SOARES DA SILVA Homologado -

LUIZ GUSTAVO TEIXEIRA SACCO Homologado -

MARCOS ANDRE DE SOUSA

ALBUQUERQUE
Homologado -

MARIA BRUNA MARTINS CARVALHO Homologado -

MARIA JOAQUINA NOGUEIRA DA SILVA Homologado -

MARIANA FERREIRA BRASIL Homologado -

PAULO IGOR PRESTES RODRIGUES Homologado -

RAMON SALIN VASCONCELOS DA CRUZ Não homologado

Não apresentou documento

requerido pelo item 5.1.5

subitem I (c).

RICARDO SOUSA COSTA Não homologado

Não apresentou documento

requerido pelo item 5.1.5

subitem I (c).

SHARLEYS AUGUSTO VINHAS FARIAS Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

SILMAR BARRETO RODRIGUES Homologado -

SINAURA MARIA VIANA ASSUNCAO Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

SUANNE SANTOS DOS SANTOS Homologado -

TAMARA DO CARMO REGO PEREIRA Homologado -

VALERIA CALDAS AMORIM Homologado -

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Linha de

Pesquisa
 Estratégias educativas para o ensino de Ciências Naturais na Amazônia

Nome do Candidato Situação Justificativa

ADLA ASIEL DA SILVA MOURA Não homologado

Não apresentou documento

requerido pelo item 5.1.5

subitem I (c).

ADRIANA DOS SANTOS PEREIRA Homologado -

ANA BEATRIZ NASCIMENTO DA SILVA Homologado -

ANA CLAUDIA DA FONSECA MACEDO Homologado -

ANA KARLA DA COSTA GONCALVES Homologado -

ANA LUCIA DE BRITO SOUSA Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

ANDREZA LIMA DE SOUZA Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

ANILTO BITENCOURT QUARESMA Homologado -

ANTONIO DO COUTO REIS NETO Homologado -

ARTHUR PEREIRA DA COSTA Homologado -

AYLANA CRISTINA LIMA DE ALMEIDA Não homologado

Não atende ao item 3.1(b) -

Docentes ou Técnicos que

estejam em efetivo exercício

em instituições de Ensino

Superior com Formação

Superior nos cursos

indicados no item (a) - do

EDITAL Nº 077/2023 –

UEPA. A candidata tem o

título de SECRETÁRIA

EXECUTIVA TRÍLINGUE

pelo Curso de

BACHARELADO EM

SECRETARIADO

EXECUTIVO TRÍLINGUE

DA UEPA.

BARBARA BRENDA BELEM MOURAO Homologado -

BRENDA KEROLLYN FERREIRA SAMPAIO Homologado -

CARLA DE JESUS MACHADO LOBATO Não homologado

Não anexou documento

requerido pelo item

5.1.5.(c), condição descrita

no item 3.1.

CATARINA DE OLIVEIRA NUNES Não homologado

Não apresenta documento

comprobatório solicitado no

item 5.1.5 (I - c.2) - "Para os

candidatos que se

enquadram no item 3.1.(c):

Declaração ou certificado

contendo a data e

assinatura do responsável

pela emissão da

Declaração, atestando início

e o término, com descrição

do título da atividade

exercida.".

DANIEL ALBINO SANDOVAL Não homologado

O candidato apresenta

documentos

comprobatórios de

experiência profissional que

não se enquadram na

Educação Básica, área de

Ciências, conforme

solicitado no item 3.1(a).

Outro ponto importante a

salientar é a experiência

profissional do candidato na

área de ensino (Fundação

Nokia de Ensino): Ela se

desenvolveu anteriormente

a obtenção do título de

licenciado pleno (2013), isso

se deu enquanto o

candidato usufrua de seu

título de engenheiro elétrico

obtido no Curso de

Engenharia Elétrica pela

Universidade do Amazonas

em 1995, indicado no

histórico escolar da

Universidade do Sul de

Santa Catarina, pág. 2. Por

sua vez, a experiência

profissional adquirida no

SENAI se enquadrada como

educação profissional.

DANIELA DUARTE DE SOUSA Homologado -

DANIELA PANTOJA RODRIGUES Homologado -

DEHMY JEANNY PEDROSA DE BARROS Homologado -

DIANA MARIA MELO BARROS Homologado -

DIANA NASCIMENTO DE CARVALHO Homologado -

EDILZA DO ROSARIO CONCEICAO

RIBEIRO
Homologado -

ELIAS ALVES GUSMAO Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

ELZIANE ARAUJO LOPES Homologado -

ESTEFANIA NUNES DE SOUZA Homologado -

FELIPE DOS SANTOS COSTA Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

FELYPI TEOFILO MACHADO DOS ANJOS Não homologado

O diploma de formação

apresentado não atende ao

subitem a do item 3.1

referentes ao público-alvo.

Além disso, não foram

apresentadas as

documentações conforme o

item 5.1.5 subitem c,

referentes ao item 3.1 e seu

subitem c do edital.

FERNANDA LOPES BARBOSA Não homologado

Não anexou documento

requerido pelo item

5.1.5.(c), condição descrita

no item 3.1.

FLAVIO DA COSTA NEGRAO Homologado -

FRANCINETE SANTANA DA TRINDADE Não homologado

Não foram anexadas as

documentações conforme o

item 5.1.5 subitem c,

referentes ao item 3.1 do

edital.

FRANCIRLEIDE MARIA LACERDA

MEDEIROS
Homologado -

GABRIELA ALVES SALES Não homologado

Não foram anexados os

documentos do item 5.1.5

do edital.

GEISA DE SOUZA BARBOSA Não homologado

Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5 - I

(c.1) do edital.

GEISANE RODRIGUES MALCHER Homologado -

GISELE DAMASCENO DOS SANTOS Homologado -

GLEICE CARLA DE CASTRO MOURAO Homologado -

GUSTAVO VITOR DE SOUZA RIBEIRO Homologado -

HAILSON DA COSTA TRINDADE Não homologado

Não atende ao item 3.1 (a)

do edital. A formação do

candidato não atende ao

público-alvo do Programa.

HERVILLY ANANDA GONCALVES DA

SILVA
Homologado -

IRACILENE PEREIRA RIBEIRO Homologado -

ISAIAS SOUZA E SOUSA Homologado -

ISRAEL LIMA DE ALCANTARA Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

JOEL WANDER CARNEIRO PALHETA Homologado -

JOSE ORLANDO MELO DE MELO Homologado -

JOSELI DO NASCIMENTO MONTEIRO

FERREIRA
Não homologado

Não apresentou

documentação referente

aos subitens I.a) e I.b) do

item 5.1.5.

KAIO JOSE BARRA DA CRUZ Não homologado

Não foram anexados os

documentos do item 5.1.5

do edital.

KELLY CRISTINA MOUTINHO DA SILVA Homologado -

KEYSE BIANCA DOS SANTOS SILVA Homologado -

LETICIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA Homologado -

LILIANE MELO CORREA Homologado -

LUBENITA DE SOUZA FARIAS Homologado -

LUCILEIA DE SOUZA SILVA Homologado -

LUCYCARLA COELHO DE COELHO Homologado -

LUILSON RICHARDS DA SILVA CHAVES Não homologado
Não comprovou o item do

edital 3.1 c).

LUIZ GABRIEL ARAUJO DA FONSECA Homologado -

LUIZ PAULO DE OLIVEIRA DA SILVA Homologado -

MANNOELLA DE ARAUJO NEVES Não homologado

Não comprovação da

condição prevista no item

3.1. (item a- possui

licenciatura em pedagogia,

mas não comprova tempo

de serviço na educação

básica).

MARCELLY COSTA SANTOS LOBATO Homologado -

MARCIA LIDIA BASTOS DA SILVA Homologado -

MARCIO ANTONIO BARBOSA LISBOA Homologado -

MARIANE AGUIAR DE LIMA Não homologado

Não comprovação da

condição prevista no item

3.1. (item a- não possui

formação em nenhuma das

licenciaturas indicadas).

MARIELE DA SILVA GOMES Homologado -

MARLI PANTOJA QUARESMA Homologado -

MATHEUS WILLIAM CASTELO CUNHA Homologado -

MAURA DE JESUS OLIVEIRA FONSECA Não homologado
Não anexou os documentos

comprobatórios de

condição, conforme itens

5.1.5 (item I, c.1 ou c.2).

MAURICIO ALVES SILVA Homologado -

MAYSA MELO LOBAO Homologado -

MIGUEL BRANDAO SANTOS NERY Homologado -

MONICA DO SOCORRO FONSECA SOUSA Homologado -

NAYARA DOS SANTOS PIEDADE Homologado -

NILSON ALMEIDA BARBOSA Homologado -

PATRICIA YASMIN LIMA PIMENTA Não homologado
Não anexou documentação

requerido pelo item 5.1.5.

PAULO VITOR CORREIA DOS SANTOS Homologado -

PEDRO VIANA PANTOJA NETO Não homologado

Não apresentou documento

comprobatório da condição

descrita no item 3.1 do

edital.

PRISCILA ARETUZA COSTA DA COSTA Homologado -

RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO Não homologado

O diploma de formação

apresentado não atende ao

subitem (a) do item 3.1

referentes ao público-alvo.

RUBENS SILVA RIBEIRO Não homologado

Não anexou os documentos

comprobatórios conforme

item 5.1.5 - I (c.1 ou c.2).

RUTH HELENA ASSIS DOS SANTOS Homologado -

SAMUEL DE JESUS LIMA Homologado -

SAMUELE MOUGO MONTEIRO Homologado -

SANDY CAMILA DA SILVA NAZARE

RIBEIRO
Homologado -

SARA DO SOCORRO VIEIRA DA SILVA Homologado -

SILEIA DE ARAUJO SOUZA Não homologado

Não anexou documento

solicitados no item 3.1: a)

que esteja lecionado ou

tenha lecionado pelos

menos 6 meses na

educação básica; b)

docente ou técnico em

efetivos.

SILVIA ROSANA OLIVEIRA DA SILVA Não homologado

Não foram anexados os

documentos do item 5.1.5

do edital.

SILVIO DOS SANTOS LUCAS Não homologado

Não anexou documentos

solicitados no item 3.1: a)

RG e CPF; comprovante

que esteja lecionado ou

tenha lecionado pelos

menos 6 meses na

educação básica; b)

docente ou técnico em

efetivo exercício no ensino

superior.

TIANA DE NAZARE PONTES TEIXEIRA Homologado -

VANUZA KELLY BRITO DE OLIVEIRA Homologado -

WEYDA SUYANE CAMPOS RIBEIRO Homologado -

WILLIAM LIMA DA COSTA Não homologado

Não foram anexados os

documentos do item 5.1.5

do edital.

YURI DA SILVA BORGES Homologado -

Em, 10 de novembro de 2023.

COMISSÃO EXECUTIVA DO PROCESSO DE SELEÇÃO